75, inciso I e II da Lei de 

Licitações e Contratos Administrativos nº 14.133 de 01 de abril de 2021 e com o Decreto Federal nº 11.317 de 29 de 

dezembro de 2022 e suas alterações posteriores, é dispensada a licitação para despesas realizadas anualmente 

até o valor de R$ 57.208,33 (cinquenta e sete mil, duzentos e oito reais e trinta e três centavos), no caso de 

aquisição de bens ou prestação de serviços, e de até R$ 114.416,65 (cento e quatorze mil, quatrocentos e dezesseis 

reais e sessenta e cinco centavos), no caso de realização de obras públicas, serviços de engenharia e 

manutenção de veículos. 

Art. 9º.  Em atendimento ao disposto no art. 4.º, inciso I, alínea “e”, da 

Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, os custos dos programas finalísticos financiados pelo orçamento

[...]

SOCIAL EM AMBIENTE WEB NA REFERIDA SECRETARIA E SEUS RESPECTIVOS EQUIPAMENTOS, referente ao
prazo, prorrogando por mais 12 (doze) meses, compreendendo o período de 24 de agosto de 2023 à 24 de agosto de
2024 e bem como reajustar o valor em 3,936% conforme o índice IPCA/IBGE perfazendo o valor de R$ 51.708,00
(cinquenta e um mil e setecentos e oito reais) devendo onerar a seguinte dotação orçamentária:

-  UE 02.09.01,  FP 08.244.0010.2.040,  CE 3.3.90.39.99,  FR 05,  Código de Aplicação 500.009,  Ficha 441 do
orçamento vigente, justificasse a renovação tendo em vista que os serviços atualmente prestados estão atendendo as